2
Дело №5-53-223/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 мая 2021 г.                                                                                              пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района адрес Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.6 ст.20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
Джанбас фио, родившейся дата в
адрес, гражданина ..., зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, являющейся ...
установил:
Джанбас Г.И. дата в время час. по адресу: адрес, не имея разрешительных документов, в нарушение п.54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. №814, и ст.22 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. №150-ФЗ «Об оружии», хранила длинноствольное, двуствольное, гладкоствольное, казнозарядное огнестрельное оружие – ..., тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.6 ст.20.8
КоАП РФ.
В ходе рассмотрения дела Джанбас Г.И. виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст.20.8 КоАП РФ, признала, пояснила, что ружьё принадлежало её супругу, который умер в дата, и о существовании данного ружья узнала только тогда, когда его обнаружили сотрудники полиции в ходе обыска, о том, что ружьё лежало под кроватью, не знала.
Отводов и ходатайств Джанбас Г.И. в ходе рассмотрения дела заявлено не было.
Выслушав объяснения Джанбас Г.И., изучив материалы дела, считаю, что представленных материалов достаточно для установления факта совершения ею административного правонарушения.
Согласно п.54 Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 г. №814
«О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес» хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или её территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.
Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст.20.8 КоАП РФ, и вина Джанбас Г.И. подтверждаются: протоколом об административном правонарушении №РК-телефон от дата (л.д.1), копией постановления судьи Верховного Суда адрес от дата №1497 о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия по адресу:
адрес отношении Джанбас Г.И. (л.д.9). копией протокола обследования домовладения №61 по адрес в адрес от дата (л.д.10-13), копией заключения эксперта №5/196 от дата с выводами о том, что изъятое ружьё является длинноствольным, двуствольным, гладкоствольным, казнозарядным огнестрельным оружием – двуствольным ружьём модели ТОЗ-БМ, 16 калибра, №63628, пригодным для стрельбы, 6 патронов являются боеприпасами к гладкоствольному огнестрельному оружию – патронами к гладкоствольным ружьям 16 калибра, пригодными для стрельбы (л.д.21-26).
Не доверять представленным доказательствам оснований не имеется, поскольку они составлены уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ в пределах его компетенции. Указанные доказательства являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Действия Джанбас Г.И. необходимо квалифицировать по ч.6 ст.20.8 КоАП РФ, как незаконное хранение гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия.
При назначении административного наказания Джанбас Г.И. учитывается характер совершённого ею административного правонарушения, личность виновной, её имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
Джанбас Г.И. совершено административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, в настоящее время она официально не трудоустроена, является пенсионером, не замужем, ранее привлекалась к административной ответственности по ч.6 ст.20.8 КоАП РФ.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ признаю признание Джанбас Г.И. своей вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности виновного, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Джанбас Г.И. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.6 ст.20.8 КоАП РФ с конфискацией оружия.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,
постановил:
признать Джанбас фио виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст.20.8 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей с конфискацией оружия – ...
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Министерство юстиции адрес, ИНН телефон, КПП телефон, ОГРН 1149102019164, адрес: адрес60-летиия СССР, 28, Отделение адрес Банка России // УФК по адрес, БИК телефон, единый казначейский счёт 40102810645370000035, казначейский счёт 03100643000000017500, лицевой счёт телефон в УФК по адрес, код сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон.
По вступлению постановления в законную силу оружие – двуствольное ружьё модели ТОЗ-БМ, 16 калибра, №63628, находящееся на хранении в ОМВД России по адрес по квитанции №10 от дата, передать в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, для принятия решения об их уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке в соответствии с Федеральным законом от дата №150-ФЗ «Об оружии».
По вступлению постановления в законную силу шесть гильз находящиеся на хранении в ОМВД России по адрес по квитанции №10 от дата
дата, уничтожить.
Исполнение постановления в части уничтожения шести гильз возложить на ОМВД России по адрес.
Разъяснить Джанбас Г.И., что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья						И.В.Кувшинов